Manifestação do Conselho de Administração do Fundo Previdenciário do Estado do

Amazonas - AMAZONPREV n°. 02/2025

O Conselho de Administração, no uso das atribuições que lhe confere o Art.69,

inciso III, c/c Art. 78, inciso I, alínea "f”, ambos da Lei Complementar n°. 30, de 27 de

dezembro de 2001, texto consolidado de 18 de abril de 2024; art. 3°, alínea "c", inciso

XV, da Resolução TCE n°. 08, de 24 de março de 2011, tomou ciência do Parecer Prévio

do Conselho Fiscal n°. 001/2025 e, conforme deliberação contida na Ata da 14ª Reunião

Ordinária, realizada em 24 de março de 2025, na sede da Instituição, apreciou os itens da

pauta que se referem à Prestação de Contas do exercício 2024, composta por Balanço

Orçamentário - anexo 12, Balanço Financeiro - anexo 13, Balanço Patrimonial - anexo

14, Demonstrações das Variações Patrimoniais - anexo 15, Demonstrações do Fluxo de

Caixa, Notas Explicativas e Relatório de Gestão, manifesta-se, por unanimidade dos

votos, nos termos a seguir:

1- Aprovar, por unanimidade de votos, o Relatório de Gestão e ratificar a

aprovação do Balanço e demais documentos Contábeis e Financeiros acima

descritos, apreciados e aprovados pelo Conselho Fiscal, que emitiu o Parecer n°.

001/2025, por terem sido elaborados em consonância com as práticas contábeis

adotadas no Brasil, com as diretrizes contábeis estabelecidas pela Portaria STN n°

840, de 21 de dezembro de 2016, Portaria STN n° 510, de 10 de agosto de 2016,

Portaria Conjunta STN/SOF n° 02, de 22 de dezembro de 2016, Portaria MPS n°

509, de 13 de dezembro de 2013 (específica para o RPPS), que dispõem sobre a

adoção do Plano de Contas e das Demonstrações Contábeis aplicadas ao Setor

Público, definidos no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - MCASP,

www.amazonprev.am.gov.br

instagram/Amazonprev_oficial

youtube.com/fundacaoamazonprev

facebook.com/amazonprev

amazonprev@amazonprev.am.gov.br
Fone:(92) 3627-3400 / 3401

Av. Visconde de Porto Alegre, 486.
Centro. Manaus – AM.

CEP: 69010-125

(MPR 04 F10)

da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, os Regimes Próprios de Previdências

Social de todos os Entes Federativos.

Manaus, 24 de março de 2025.

Andreza Helena da Silva

Representante do Poder Executivo – Membro Nato,

no Exercício da Presidência

Raimundo Alberto da Silva Menta

Representante do Poder Executivo – Membro Titular

José Augusto de Souza Melo

Representante do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas – Membro Suplente

Valdir Rodrigues Barbosa

Representante do PoderExecutivo indica pelo SINDIFISCO e SIFAM – Membro

Titular

www.amazonprev.am.gov.br

instagram/Amazonprev_oficial

youtube.com/fundacaoamazonprev

facebook.com/amazonprev

amazonprev@amazonprev.am.gov.br
Fone:(92) 3627-3400 / 3401
Av. Visconde de Porto Alegre, 486.
Centro. Manaus – AM.

CEP: 69010-125

(MPR 04 F10)

Manifestação do Conselho de Administração do Fundo Previdenciário do Estado do

Amazonas - AMAZONPREV n°. 02/2025

Fredson Bernardo da Silva

Representante do Poder Executivo SINPOL – Membro Titular

Riad Abrahim Balut

Representante Ativos e Inativos e Pensionista do Poder Executivoindicado pelo

SISPEAM – Membro Titular

Elinson Silva Lima

Representante Ativos e Inativos e Pensionistas do Poder Legislativo indicado

SINDILEGISAM – Membro Suplente

Guilherme Henrich Benek Vieira

Representante Ativos e Inativos e Pensionistas doindicado do Ministério Público do

Estado do Amazonas SINDSEMP – Membro Titular

www.amazonprev.am.gov.br

instagram/Amazonprev_oficial

youtube.com/fundacaoamazonprev

facebook.com/amazonprev

amazonprev@amazonprev.am.gov.br
Fone:(92) 3627-3400 / 3401

Av. Visconde de Porto Alegre, 486.
Centro. Manaus – AM.

CEP: 69010-125

(MPR 04 F10)

Manifestação do Conselho de Administração do Fundo Previdenciário do Estado do

Amazonas - AMAZONPREV n°. 02/2025

Cap. Oscar Cardoso Neto

Representante da Polícia Militar – Membro Suplente

Afrânio Côrrea Lima Junior

Representante do Ministério Público do Estado do Amazonas – Membro Titular

www.amazonprev.am.gov.br

instagram/Amazonprev_oficial

youtube.com/fundacaoamazonprev

facebook.com/amazonprev

amazonprev@amazonprev.am.gov.br
Fone:(92) 3627-3400 / 3401
Av. Visconde de Porto Alegre, 486.
Centro. Manaus – AM.

CEP: 69010-125

(MPR 04 F10)

		2025-03-24T15:19:43-0300

		2025-03-24T15:25:27-0300

		2025-03-24T16:27:05-0300

		2025-03-24T16:42:17-0300